
 

от 01 июля 2024 г.                              с.Столбовое                                            №216 

 

Овнесенииизмененийв 

ООПНОО,ООО,СОО 

 

На основании приказа Министерства просвещения РФ от 22.01.2024 г. № 31 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

РФ, касающиеся ФГОС начального общего образования и основного общего 

образования», приказа Министерства просвещения РФ от 27.12.2023 г. № 1028 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки РФ, 

касающиеся ФГОС основного общего образования и 

среднегообщегообразования».  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу НОО, ООО, СОО 

МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза Н.А. 
Токарева» 

1.1. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО словапо 

учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету 

Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в 

редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд 

(технология)») приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

19.03.2024 г. № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

1.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов, название Рабочей 

программыпо учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному 

предмету Труд 

(технология)повсемутексту.Содержаниерабочейпрограммыпоучебномупредмету 
«Труд (технология)» изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральнаярабочая 

программа по учебному предмету «Труд (технология)») приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от 19.03.2024 г. № 171«О внесении изменений 

в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и 
СОО». В соответствии с обновленной ФОП содержание программы потруду 

(технологии) включает характеристику основных структурных единиц (модулей), 

которые являются общими для каждого года обучения труд, технологии, 

профессии и производства; технологии ручной обработки материалов: работы с 

бумагой и картоном, с пластичными материалами, с природным материалом, с 

текстильными материалами и другими доступными материалами (например, 
пластик, поролон, фольга, солома); конструирование и моделирование: работа с 

конструктором (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации), конструирование и моделирование из бумаги, 

картона, пластичных материалов, природных и текстильных материалов, 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СТОЛБОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.А.ТОКАРЕВА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

П Р И К А З  



робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации). 

1.3.  

Учебныйпланначальногообщегообразования,словаучебныйпредмет«Технология»за

менитьсловами«Труд(технология)повсемутексту.Заменитьпредметную область 

«Технология» с учебным предметом «Технология» на предметную область «Труд 

(технология)» сучебным предметом «Труд 

(технология)».ПланируемыерезультатыосвоенияобучающимисяООПООО,слова«по 

учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд 

(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п 

162.4 Планируемые результаты освоения программы по предмету «Труд 

(технология)» на уровне основного общего образования (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Труд (технология)») приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от 19.03.2024 г. № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО». 

Слова «по учебномупредмету«Основыбезопасностижизнедеятельности»заменить 

на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по 

всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции ФРП «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

 

1.4. Рабочие программы отдельных учебных предметов, название Рабочей 

программыпо учебномупредмету«Технология»заменить «по 

учебномупредметуТруд(Технология) по всему тексту. 

Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п. 162 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)») 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 г. №171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства». 

Обязательные модули «Производство и технологии», «Технологии обработки 

материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика», «Черчение», 

«Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование». 

Модули по выбору (с учетом возможностейматериально-

техническойбазыобразовательнойорганизации):«Автоматизированныесистемы»,«Ж

ивотноводство, Растениеводство». 

1.5. 
Рабочиепрограммыотдельныхучебныхпредметов,словапоучебномупредмету«Основ
ыбезопасностижизнедеятельности»заменитьнаслова«поучебномупредмету«Основы 
безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Изложить рабочуюпрограмму в 
редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины». 

1.6. Учебный план, исключить предметную область «Физическая культура и 

основы безопасностижизнедеятельности»,добавитьпредметнуюобласть 

«Физическая культура»с учебным предметом «Физическая культура»и 

предметную область«Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» с учебным 

предметом «Основыбезопасностии защиты Родины (ОБЗР)» 



1.7. 
ПланируемыерезультатыосвоенияобучающимисяООПСОО,слова«планируемые 
результаты по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 
заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и 
защитыРодины(ОБЗР)»повсемутексту.Планируемыерезультатырабочейпрограмм
ы«Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» изложить в редакции ФРП 
«Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)». 

1.8. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы 
безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» изложить в редакции ФРП «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)». 

1.9. Учебный план, исключить предметную область «Физическая культура и 
основы безопасностижизнедеятельности»,добавитьпредметнуюобласть 

«Физическая культура»с учебным предметом «Физическая культура»и 

предметную область«Основы 

безопасностиизащитыРодины(ОБЗР)»сучебнымпредметом 

«ОсновыбезопасностиизащитыРодины(ОБЗР)». 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор                                                                                              О.Л.Лункина 

 
 

С приказом ознакомлена: 

____________________      К.И. Асанова      «_____»________________ 2024 г. 

 



 

 

 


